Rahman ibn Khaldun. Panggilan Ibn Khaldun adalah merujuk kepada moyangnya iaitu Khalid

ibn ‘Uthman yang merupakan Bani Khaldun pertama yang memasuki Andalusia bersama para

penakluk berkebangsaan Arab lainnya pada awal abad ke-3 H / 9 M. Ibn Khaldun dilahirkan di

Tunisia pada 1 Ramadan 732 H bersamaan 27 Mei 1332 M (Osman & Baharudin 2009: 89).

Asal keturunannya adalah dari Arab Hadramaut, Yaman (Enan 2012: 4).

Semenjak kecil sehingga zaman remajanya di Tunis, Ibn Khaldun telah mempelajari tiga

bidang utama. Pertama, pengajian Islam yang meliputi ilmu al-Qur’an, al-Hadith, dan

dan bahasa. Setelah itu, beliau telah cuba untuk meluaskan ilmunya di dalam ilmu falsafah dan

logik. Keadaan ini tidak bertahan lama, serangan wabak taun yang berlaku pada tahun

(1349M/749H) menuntut Ibn Khaldun untuk mengembara demi menyempurnakan tuntutan

pendidikan dan kerjaya beliau serta kecintaan beliau yang begitu mendalam terhadap ilmu

(Rahman 1992: 46). Ibn Khaldun telah pergi ke Fez, Andalus, Bougie, Biskra, Qal‘ah Ibn

Salamah, Tunis, dan Mesir. Beliau meninggal dunia di Kaherah pada 17 Mac 1406 M

bersamaan 25 Ramadan 808H pada usia 76 tahun dan dimakamkan di permakaman sufi di Bab

al-Nasr iaitu perkuburan bagi orang-orang terkemuka dan ulama (Ulis Dwi Wardani 2009: 82).

Kitab Muqaddimah

Sepanjang kehidupan Ibn Khaldun, beliau telah menghasilkan hasil karya yang hebat dan tidak

dapat ditandingi oleh cendekiawan yang lain.

Menurut Ibn Khaldun, orang yang pertama menulis ilmu nahu ini ialah Abu al-Aswad al-Du’ali

yang berasal daripada Bani Kinanah. Ba’albaki (2008: 2) menyokong kenyataan Ibn Khaldun

ini berdasarkan petikan dalam bukunya:

Among those who are said to be the first to lay the foundations (rasama, wada’a) of

Arabic grammar are Nasr b. ‘Asim (d. 89/708) and ‘Abdalrahman b. Hurmuz (d.

117/735). But the most widely accepted view according to the sources is that the

founder of Arabic grammar is Abu al-Aswad al-Du‘ali (d. 69/688).

Selanjutnya, Ibn Khaldun menyatakan bahawa Abu al-Aswad al-Du‘ali menulis ilmu nahu

ini disebabkan saranan daripada Saidina ‘Ali RA terhadapnya. Apabila Sayidina ‘Ali melihat

perubahan keterampilan berbahasa dalam kalangan bangsa Arab, maka beliau menyuruh Abu

al-Aswad al-Du‘ali menghafaznya.